TỈNH ĐOÀN THỪA THIÊN HUẾ

BCH ĐOÀN HUYỆN PHONG ĐIỀN
***

Số: 49 -CV/ĐTN

“Về việc giới thiệu học sinh học giỏi
có hoàn cảnh khó khăn xét trao học bổng
“Đồng Hành Chắp Cánh Ước Mơ” năm 2018”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Phong Điền, ngày 02 tháng 4 năm 2018

  Kính gửi: - Ban Thường vụ các Đoàn trường THPT;

                                         - Các Liên đội THCS, TH trên địa bàn huyện.

Thực hiện công văn số 173-CV/TĐTN-TNTH, ngày 28/03/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn Thừa Thiên Huế về việc giới thiệu học sinh, sinh viên học giỏi có hoàn cảnh khó khăn xét trao học bổng Đồng hành Chắp cánh ước mơ năm 2018; nhằm biểu dương động viên học sinh có hoàn cảnh khó khăn, đạt thành tích cao trong học tập và rèn luyện, Ban Thường vụ Huyện Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Đoàn trường THPT và các Liên đội THCS, TH giới thiệu học sinh xét trao Học bổng “Đồng hành chắp cánh ước mơ” năm 2018, cụ thể như sau:
1. Đối tượng xét trao học bổng.
- Học bổng “Đồng Hành Chắp Cánh Ước Mơ” được trao cho học sinh các cấp Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn toàn huyện.
2. Tiêu chuẩn bắt buộc để xét trao học bổng.
- Có kết quả học tập năm học 2016 - 2017 đạt loại giỏi trở lên, có ý chí vươn lên trong học tập, rèn luyện.
- Có hoàn cảnh gia đình đặc biệt khó khăn, có nguy cơ phải nghỉ học, gia đình không có khả năng lo ăn học hoặc bản thân có sức khỏe yếu nhưng vẫn có ý chí vượt lên số phận.
- Có ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành tốt các chính sách, pháp luật của Nhà nước, nội quy của nhà trường.

- Chưa nhận được học bổng thường kỳ của bất cứ tổ chức, cá nhân nào khác (trường hợp các học sinh được trường trợ cấp học phí và sinh hoạt phí sẽ không thuộc diện được cấp xét học bổng).
3. Tiêu chuẩn ưu tiên.
Các học sinh đạt một trong các tiêu chuẩn sau sẽ được ưu tiên khi xét trao học bổng “Đồng Hành Chắp Cánh Ước Mơ”:
- Đạt danh hiệu Học sinh giỏi cấp quốc gia hoặc cấp quốc tế; tham gia và đạt được các giải thưởng cấp quốc gia hoặc quốc tế về nghiên cứu khoa học, học thuật.

- Có thành tích đặc biệt xuất sắc trong giữ gìn an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội, trong hoạt động vì cộng đồng, được cơ quan nhà nước, các tổ chức xã hội ghi nhận.
- Có thành tích xuất sắc trong công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, nhận được giấy khen từ cấp trường trở lên.
4. Số lượng và quy trình xét trao học bổng.
- Đối với các Liên đội TH: mỗi đơn vị giới thiệu 01 hồ sơ.

- Đối với các Liên đội THCS và các Đoàn trường THPT: mỗi đơn vị giới thiệu 02 hồ sơ.

5. Hồ sơ đề nghị xét trao học bổng bao gồm.
- Công văn đề nghị của Ban Thường vụ các Đoàn trường và các Liên đội.
- Đơn đề nghị xin xét cấp học bổng từ Quỹ HTGD Lê Mộng Đào kèm theo 02 ảnh 4x6 mới nhất của học sinh (Đơn xin học bổng do học sinh viết tay và có thông tin chính xác địa chỉ và số điện thoại để liên lạc).
- Giấy xác nhận/ Chứng nhận hoàn cảnh nghèo, khó khăn (hoặc Đơn trình bày xin xác nhận hoàn cảnh) có xác nhận của của chính quyền địa phương kèm theo hình ảnh (nếu có).
- Bản sao học bạ của năm học mới nhất 2017 – 2018 tại thời điểm nộp hồ sơ (phải rõ ràng các nội dung nhận xét của giáo viên và xác nhận của nhà trường).

- Bản photo các bằng khen, giấy khen, giấy chứng nhận (nếu có).
6. Địa điểm và thời gian nhận hồ sơ.
Hồ sơ đề nghị xét chọn học bổng “Đồng hành chắp cánh ước mơ” gửi về: Văn phòng Huyện Đoàn Phong Điền trước ngày 16 tháng 4 năm 2018.

Ban Thường vụ Huyện Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Đoàn trường THPT và các Liên đội tích cực triển khai thông báo, hỗ trợ và tạo điều kiện để học sinh làm hồ sơ đúng thời gian quy định.
	Nơi nhận:

- Như k/g;

- Lưu HĐ.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN PHÓ BÍ THƯ
Hoàng Thị Lệ Hằng

PAGE